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Chapter 1

Introduction

1.1 Introduction to the Thesis

Natural language processing (NLP) is a field of science concerned with processing
of human language by computers. Throughout the time there has been develop-
ment resulting in lots of different disciplines such as machine translation, speech
recognition, discourse analysis, natural language generation, parsing but also lots
of different attitudes varying from pure statistical, through using hand-made
grammars and logics, to a pure semantical processing.

Recently dependency grammars and research concerning a verb as a centre of
a sentence become a standard.1 Not only syntactical aspects of sentences play
role in research. Also semantical aspects of sentences and other disciplines as
discourse or coreference gain on importance.

Verb became a centre of research and this thesis tries to enhance a verb
description with respect to the selectional preferences of its valency complemen-
tations and describe verb interactions with its complementations. Certain verb
readings can be only distinguished by complementation selections, therefore we
focus on verb and its complementations, their type and we try to find a way to
predict their abstractions.

For the thesis we focus on the Czech language. There is a deep description of
the Czech language up to tectogramatical layer, see section 2.2 (Verb Valency
and the FGD Formalism on page 4). The tools capable of processing the raw data
are available as well. Also valency lexicons and ontology for the Czech language
are available. On the other hand, attitudes described in the thesis are general
enough to be used with any language with the same level of description.

1.2 Structure of the Thesis

In chapter Verb Valency on page 3 we discuss the basics of verb valency, we
show examples of usage and difficulties of its description. General introduction
serves as a context reading and might be skipped by readers with verb valency
experience.

Chapter Cluster Analysis on page 11 introduces the basics of theory of
clustering and similarity analysis of texts.

1Let’s leave this statement without a proof only on reader’s intuition.
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Chapter Data on page 21 offers an overview of the data resources such as
Vallex, Valeval, CzEng or WordNet. For further data descriptions please see
chapter B (Really Technical Details on page 73). Readers more interested in
application of the selected approaches and not really interested in data resources
details might skip this chapter.

Chapter Experiments on page 25 is the core part of the thesis. Experiments
show how the system and presented methods perform.

Chapter Evaluation on page 33 tries to propose methods of evaluation for
the system.

Chapter Discussion on page 53 gives an insight into the results discovered
by the system.

Chapter Conclusion on page 55 presents outcomes of experiments and dis-
cuss the final benefits of the thesis.

List of figures, tables and bibliography follows.
Chapter The User Guide on page 63 is a user documentation of a created

tool giving more detailed insight into its functions, installation and control.
Chapter Really Technical Details on page 73 takes you behind the scene.
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Chapter 2

Verb Valency

“Everything should be made as simple as possible, but not simpler,” Albert
Einstein said. Natural language as we know it today is a complex system.
It has been developing for generations with different types of influence on it. It is
sufficient to use, for human it is easy to obtain but it’s still very hard to describe
and process automatically by machines.

Language itself lacks explicit mathematical models that could be used as pat-
terns for its usage. Models that exists nowadays are just a simple approximation
of how language is being used. Most of those models are still heavily based on
surface form of a language, although spoken version might differ.1

Linguists and people interested in machine processing of a language are trying
to find approximations, models or explanations for individual behaviour of the
language. There are many theories that describe particular features of languages,
but they never capture a language as a whole system.

We believe that the description of a language can’t be simply based on its
surface form. It can’t even be only based on its analytical structure as it was
demonstrated a long time ago, as shown in [21].

Besides the quite well defined syntactic structure a language contains a lot
of constructs that are acquired by speakers of the language either historically or
because of language economy. One of these constructs is an ability of verbs to
connect with certain words in a sentence and to fill in different semantical roles
needed to express the correct meaning of the verb.

Let’s define the concept of relation of a verb and its complementations in a
sentence.

Definition. “Verb valency is the range of syntactic elements either required
or specifically permitted by a verb or other lexical unit,” according to [13].

2.1 Verb Valency as a Step to Meaning

Example. The example “Colorless green ideas sleep furiously,” from [21], has a
perfect analytical structure. All the constituence fill sentence structure accord-
ing to a well-defined pattern. The meaning of this sentence is not making any
sense. Complementations of verbs are not properly chosen that is why we feel
the sentence has no meaning.

1As an example let’s look at the Czech language formal and informal usage.
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Verb valency introduces particular patterns in a sentence’s deep structure.
The concept of verb valency follows the path of disambiguation of the meaning
of verbs and the valency itself represents a step from the analytical layer to the
deep structure of the sentence capturing both - the sentence structure as it is
constructed and its semantics where all the verb complementations take over
particular roles.

The problem of verb valency lies in the need of a manual identification of
senses of a word. Some of verb senses do not occur even in a large corpus. Also
annotators need to be skilled and even then the inter-annotator agreement might
score only around 75%, as shown in [7]. Another problem lies in a verb valency
identification and its description in valency lexicons - lexicons are descriptive and
its usage when disambiguating verb senses is still quite limited when applying on
real data.

2.2 Verb Valency and the FGD Formalism

Functional Generative Description (FGD) is a system for the language descrip-
tion. “FGD is a (dependency-based) stratificational approach, i.e. it decomposes
the description of language into a system of levels.,” according to [6]. The levels,
or layers, are tectogramatical, surface-syntactic, morphological, morphonological
and phonetic, as shown in [22]. “Valency theory ... is one of the core components
of FGD, especially of its tectogrammatical level,” according to [6].

Following key parts are mentioned in [6]:

“

• verbal complementations (dependents) can be classified either as
inner participants (actants,arguments) or as free modifications
(adjuncts),

• the relation between the governor and its dependent is labeled
with a functor; five functors for actants are distinguished: actor,
patient, addressee, origin, effect; functors also distinguish be-
tween various types of temporal, locational, causative and other
free modifications,

• both actants and free modifiers can be either obligatory, or op-
tional for the given verb; the so called dialogue test was intro-
duced as a criterion for distinguishing obligatory and optional
dependents,

• a valency frame (in the narrow sense) contains only actants and
those free modifiers which are obligatory for the given verb,

• a verb’s valency in the wider sense concerns also all of its optional
adjuncts; the present thesis is not concerned with this aspect,

• the concept of shifting of cognitive roles is used when assigning
functors to an actant: if a verb has one actant, it is always actor;
if there are two, one is always actor and the other is patient, no
matter what its cognitive role with respect to the verb is; only if
there are three or more actants, semantic criteria come into play.

4
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2.3 Valency Lexicons

Valency lexicons provides information on the valency structure of verbs in their
particular senses. Each of senses is identified by a valency frame - a description
of a particular meaning accompanied with a functor definitions and types.

• Vallex [23] is a typical example of a valency lexicon. It describes the struc-
ture of verb complementations and gives various examples of its usage. The
content of this lexicon has been created to cover most frequent verbs in
Czech language. The lexicon is manually annotated and various examples
of valency frames are used. The information about the semantics of a verb
is captured implicitly (as a valency frame entry).

Uses of verbs are captured in an analytical structure and distinguished just
by different types of verb complementations (so called functors) and their
different expressions. At some cases the correct meaning of a verb in a
sentence can be only distinguished by a verb complementation’s surface
realisation.

Vallex 2.5 describes 2730 verb lexemes containing about 6460 lexical units
typically corresponding to one sense, as shown in [23]. Vallex is available
as a web based lexicon, or as a XML file.

• Another lexicon is PDT-Vallex [1], that is built based on real occurence
of verbs in the Prague Dependency Treebank. “The valency lexicon PDT-
Vallex has been built in close connection with the annotation of the Prague
Dependency Treebank project (PDT) and its successors (mainly the Prague
Czech-English Dependency Treebank project, PCEDT). It contains over
11000 valency frames for more than 7000 verbs which occurred in the PDT
or PCEDT. It is available in electronically processable format (XML) to-
gether with the aforementioned treebanks (to be viewed and edited by TrEd,
the PDT/PCEDT main annotation tool) , and also in more human read-
able form. The main feature of the lexicon is its linking to the annotated
corpora - each occurrence of each verb is linked to the appropriate valency
frame with additional (generalized) information about its usage and surface
morphosyntactic form alternatives,” according to [1].

• The Verbalex valency lexicon [4] is a project of the Centre of Natural Lan-
guage Processing of Masaryk University. It contains 6256 the Czech verb
synsets, 21032 literals, 10469 verb lemmas and 19247 valency frames. This
valency lexicon is not publicly available.

• Let’s mention some English Valency lexicons, such as PropBank or FrameNet.

Let’s continue with descriptions as given in [6]:

“ The main goal of the Proposition Bank project is to add a level
of semantic annotation into the phrase-structure Penn Treebank
trees. The Berkeley FrameNet project is aimed at creating an on-
line lexical resource for English, based on frame semantics. Its

5

goal is to document the range of semantic and syntactic combina-
toric possibilities of each word (especially verbs and frame-bearing
nouns) in each of its senses. ”


[…]

oprava 3280 metrů dlouhé sypané hráze narušené

vodnı́mi vlnami .</ sentence>
<sentence>Uvedl to mluvč́ı a . s . Povodı́ Oȟre Petr V́ıt .</

sentence>
<sentence>Oprava bude podle V́ıta zahá j ena v l é t ě př i

n e j n i žš́ım stavu vody a potrvá pravděpodobně do př́ı̌st
ı́ho roku .</ sentence>

<sentence i s h e r e=’ 1 ’>Nechranická vodnı́ nádrž byla <
word>postavena</word> v l e t e c h 1961 až 1968 .</
sentence>

8 </ occurence>
. . .

</body>
</ v a l e v a l>

Figure B.3: The Valeval data format. We used this data format for extracting
sentences for each valency frame separatelly. Note the context sentences of each
verb occurence. Here we demonstrate the verb postavit.
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<SYNSET>
<ID>00004885−v</ID>
<POS>v</POS>
<SYNONYM>

<LITERAL>f r k a t
<SENSE>1</SENSE>

7 </LITERAL>
<LITERAL>za funet

<SENSE>1</SENSE>
</LITERAL>
<LITERAL>z a f r k a t

<SENSE>1</SENSE>
</LITERAL>

</SYNONYM>
</SYNSET>

16 <SYNSET>
<ID>00005811−v</ID>
<POS>v</POS>
<SYNONYM>

<LITERAL>mrkat
<SENSE>2</SENSE>

</LITERAL>
<LITERAL>zamrkat

<SENSE>1</SENSE>
25 </LITERAL>

</SYNONYM>
<ILR>00559482−v

<TYPE>hypernym</TYPE>
</ILR>

</SYNSET>
. . .

Figure B.4: The WordNet data format. The word mrkat indicates an existing
hyperonymy relation.
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<document>
<utte rance>

<sentence>Nechranická vodnı́ nádrž byla postavena v l e t e c h
1961 až 1968 .</ sentence>

<lemmas>
5 <lemma tag=”AAFS1−−−−1A−−−−” form=” Nechranická” id=”

a t r e e−cs−s32−n754”>nechranick ý</lemma>
<lemma tag=”AAFS1−−−−1A−−−−” form=”vodnı́” id=” a t r e e−

cs−s32−n755”>vodnı́</lemma>
<lemma tag=”NNFS1−−−−−A−−−−” form=”nádrž” id=” a t r e e−

cs−s32−n756”>nádrž</lemma>
<lemma tag=”VpQW−−−XR−AA−−−” form=” byla ” id=” a t r e e−

cs−s32−n757”>být</lemma>
<lemma tag=”C=−−−−−−−−−−−−−” form=”1961” id=” a t r e e−

cs−s32−n761”>1961</lemma>
<lemma tag=”C=−−−−−−−−−−−−−” form=”1968” id=” a t r e e−

cs−s32−n763”>1968</lemma>
<lemma tag=”J −̂−−−−−−−−−−−−” form=”až” id=” a t r e e−cs−

s32−n762”>až−1 ˆ(2 a ž 3 )</lemma>
<lemma tag=”NNNP6−−−−−A−−−−” form=” l e t e c h ” id=” a t r e e

−cs−s32−n760”>rok</lemma>
<lemma tag=”RR−−6−−−−−−−−−−” form=”v” id=” a t r e e−cs−

s32−n759”>v−1</lemma>
14 <lemma tag=”VsQW−−−XX−AP−−−” form=” postavena ” id=”

a t r e e−cs−s32−n758”>postav it :W</lemma>
<lemma tag=”Z:−−−−−−−−−−−−−” form=” . ” id=” a t r e e−cs−

s32−n764”> .</lemma>
</lemmas>

<node t lemma=” p o s t a v i t ” func to r=”PRED” id=” a t r e e−cs−s32−n758”
>

<c h i l d r e n>
<node t lemma=”nádrž” func to r=”PAT” id=” a t r e e−cs−s32−

n756”>
<node t lemma=” nechranick ý” func to r=”RSTR” id=”

a t r e e−cs−s32−n754”></node>
<node t lemma=”vodnı́” func to r=”RSTR” id=” a t r e e−

cs−s32−n755”></node>
</node>

23 <node t lemma=” rok ” func to r=”TWHEN” id=” a t r e e−cs−s32
−n760”>
<node t lemma=”až” func to r=”OPER” id=” a t r e e−cs−

s32−n762”>
<c h i l d r e n>

<node t lemma=”1961” func to r=”RSTR” id
=” a t r e e−cs−s32−n761”></node>

<node t lemma=”1968” func to r=”RSTR” id
=” a t r e e−cs−s32−n763”></node>

</ c h i l d r e n>
</node>

</node>
</ c h i l d r e n>

32 </node>
</ ut te rance>

. . .
</document>

Figure B.5: The modified CzEng data format. The favourite sentence example.
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1 <syn s e t s>
<synse t id=”00004885−v” pos=”v”>

< l i t e r a l s>
< l i t e r a l lemma=” f r k a t ” sense=”1”></ l i t e r a l>
< l i t e r a l lemma=” zafunět ” sense=”1”></ l i t e r a l>
< l i t e r a l lemma=” z a f r k a t ” sense=”1”></ l i t e r a l>

</ l i t e r a l s>
<r e l a t i o n s></ r e l a t i o n s>

</ synse t>
10 <synse t id=”00005811−v” pos=”v”>

< l i t e r a l s>
< l i t e r a l lemma=”mrkat” sense=”2”></ l i t e r a l>
< l i t e r a l lemma=”zamrkat” sense=”1”></ l i t e r a l>

</ l i t e r a l s>
<r e l a t i o n s>

<r e l a t i o n id=”00559482−v” type=”hypernym”>
</ r e l a t i o n>

</ r e l a t i o n s>
19 </ synse t>

. . .
<syn s e t s>

Figure B.6: The modified WordNet data format. The word mrkat indicates an
existing hyperonymy relation.
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