Posudek diplomové práce

Karel Vandas:
**Automatické určování sémantických preferencí pro slovesná valenční
doplnění**
(Posudek vedoucí práce)

Obsah práce

Autor se ve své práci zabývá automatickým určováním sémantických preferencí pro slovesná valenční doplnění. Pracoval přitom s řadou jazykových zdrojů, zejména s valenčním slovníkem VALLEX a korpusem Valeval, s korpusem CzEng a dále s českou větví lexikální databáze WordNet (ČWN), přičemž se detailně seznámil s jejich datovými formáty a s automatickými nástroji použitými pro jejich přípravu. Dále využil své zkušenosti s vybranými nástroji pro tzv. klastrovou analýzu.

Po úvodní motivační kapitole (kap. 1) autor představuje koncept valence (kap. 2), základní principy klastrové analýzy (kap. 3) a data, se kterými pracuje (kap. 4). Jádro práce tvoří kapitoly 5 a 6, které jsou věnovány návrhu experimentů a podrobnému vyhodnocení výsledků pro dvě vybraná slovesa. Práce končí krátkou diskusí výsledků a závěrem. Dále práce obsahuje (kromě seznamu obrázků, tabulek a použité literatury) uživatelskou dokumentaci popisující instalaci vyvinutého nástroje (příloha A), příklady datových formátů (příloha B) a CD s vyvinutým nástrojem, použitými daty a dokumentací.

Práce je psána anglicky.

Hodnocení

Cílem práce bylo navržení systému, který pro vzorek sloves určí (na základě jejich výskytu ve velkém korpusu) sémantickou charakteristiku jednotlivých valenčních doplnění.

Systém pracuje v několika krocích: (i) Pro vybraná slovesa jsou nejprve ze zvolených korpusů (Valeval a CzEng) získány a automaticky zpracovány příkladové věty. (ii) Na základě vytvořené reprezentace se systém pokouší tyto věty rozřadit do klastrů. (iii) V rámci klastrů se zjišťují sémantické preference valenčních doplnění, a to na základě hyperonym pro lexikální obsazení jednotlivých doplnění (tzv. abstrakce).

Autor se rozhodl práci doplnit webovým rozhraním, které umožňuje měnit nastavení experimentů a sledovat jejich výstupy.

K vlastnímu návrhu experimentů mám jeden základní dotaz – klastrování vět (bod (ii) výše) nedává rozumné výsledky (typicky vzniká mnoho triviálních klastrů obsahujících jedinou příkladovou větu a jeden klaster s většinou příkladových vět, a to i v případě, že systému "napovíme" správný počet klastrů). Proč tedy klastrování předchází vyhledávání hyperonym? Logickým krokem, který by mohl pomoci vyřešit problém řídkosti dat, se zdá právě práce se "zobecněnými" daty (tedy s jejich abstrakcí).

Další okruh připomínek se týká textového zpracování – přestože obecná struktura práce je logická a přehledná, jednotlivé kroky experimentů nejsou popsány dostatečně jasně (např. jaká jsou vstupní/výstupní formáty dílčích kroků)?

- Zcela nejasné je, co se vlastně děje v kroku popsaném v sekci 5.1.2 Automatic Analysis (Jak se má vektorová reprezentace vět=dokumentů pomocí váhy *tf-idf* k automatické analýze z korpusu CzEng? Jak se získá vektorová reprezentace ze stromové struktury dat?)
- Který klastrovací algoritmus byl použit, 'Agglomerative Hierarchical Clustering' (AHC) nebo 'k-means' algoritmus? Sekce 5.1.3 Clustering of Verb Examples nepodává vysvětlení;

v úvodu sekce 6.2.2 autor zmiňuje porovnání výsledků k-means a AHC, sekce však zřejmě zůstala nedopsána.

- Je nejasné, jak se při hledání hyperonym určují příslušné synsety (desambiguace).
- K obtížné srozumitelnosti textu přispívá skutečnost, že řada aspektů je popisována na několika místech (např. formát dat korpusu CzEng je zmiňován na str. 21 (4.1 CzEng) a str. 24 (4.4.2), přitom jeho popis lze nalézt jen v příloze B3; navíc je autorem používaný zjednodušený formát dat označen poněkud zavádějícím způsobem jako Origin, str. 24, 75).
- Autor navíc užívá řadu termínů, které nejsou běžně užívány či jde o jeho vlastní termíny, aniž by je definoval nebo dostatečně popsal (např. 'abstraction', 'granularity' vs. 'generalization' vs. '(level of) abstraction'; 'Valeval (defined)' vs. 'Vallex data source' vs. 'Valeval examples', 'Valeval (mixed)').

Některé další drobné připomínky

- str. 14 ... Zde se obecně se definuje 'cosine similarity', což je v pořádku; nikde v práci jsem ale nenašla, s jakou normou (jakými normami) systém pracuje?
- str. 16 ... Pokud chápu správně, váha *tf-idf* se vztahuje vždy k danému dokumentu a termínu, nikoli k celému souboru dokumentů, příklad je tedy špatně.
- str. 26 ... Jedním z bodů algoritmu je normalizace, v práci není vysvětleno, co se tím míní.
- str. 33/35 ... Proč se zavádí míra 'recall' (sekce 6.2.1), potom se však používá 'accuracy' (6.3.1)?
- str. 34 ... Jaká je motivace pro volbu 'baseline'? Kolik je to pro slovo *skupina* (6.3.2)? Míry se zavádějí v intervalu $\langle 0,1 \rangle$, uvádějí se ale v procentech %
- str. 37 ... Při evaluaci slovesa *postavit* se někdy pracuje s 52 (AHC) a někdy se 42 (k-means) příklady?
- str. 53 ... Co rozumíte pod "overall accuracy for abstraction identification"?
- webová aplikace a nastavení experimentů:
- Nenašla jsem popis rysu 'nominative/accusative'.
- Nastavení rysů 'feature extraction weight' není příliš intuitivní.
- Jaká je motivace pro rys 'depth' (pracujeme-li s valenčními doplněními slovesa)?
- Termíny v aplikaci ne vždy korespondují s termíny v textu, což je velice zavádějící (např. 'analytical position' (aplikace) vs. 'tag position'/'part of speech tag' (str. 28) vs. 'morphological tag simplification' (str. 18); 'Valeval (defined)' (aplikace) vs. 'Vallex data source' (text, str. 35).

Závěr

Posuzovaná diplomová práce splnila zadání, autor při jejím zpracování postupoval samostatně a projevil vysoký zájem o problematiku. Vlastní práce ovšem poněkud trpí nejasnou strukturou experimentů (a to jak z hlediska návrhu experimentů, tak z hlediska jejich popisu). I přes výše uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 1.9.2012

doc. RNDr. Markéta Lopatková, Ph.D.
Ústav formální a aplikované lingvistiky MFF UK